a) Ezzone 4. b) atavi 4. c) ita 4. Cunradus 1. Conradus 3. 5? d) digni 3. e) hervelden eum 3. f) Udalricum 4. Vdalr. 1. 3. g) in eodem 5. h) evocaverat 3. evocaverat 1. i) subveniret 4. k) inter 4. in muris 3. l) pacisci 3. 4. m) que deest 3. n) ea — adiuverant desunt 3. o) Coloniensis episcopus. Argentorati episcopus. Wormaciensis 4. p) Baiorie 4. q) dextera 4. r) venit 3. venirent 4. s) miliaribus 1. t) deest 3. 4. 5. u) suos superscr. a 4.

Jan. 28. sibi necessaria remitterent. Inter has moras exercitus regis, praedae quam pugnae avidior, per contiguas Herveldiae villas longe lateque discurrebat, easque hostiliter depulabatur, et sub praetextu necessarij victus, quo in militiam aleretur, praeter miseram vitam nihil reliquum faciebat innocentibus. Neque rex prohibebat iniuriam, ut militem hoc precio redemptum devotioem sibi faceret. Qua clade ita attritae atque exhaustae sunt possessiones Fuldensis monasterii atque Herveldensis, ut ingravescente alimentorum inopia, magna cum difficultate fratres retinerentur in monasteriis. Abbas Herveldensis reversus a Saxonibus, retulit, eos praeter omnium opinionem mitia atque pacifica respondere, quod scilicet non ita expertes rationis, ita sint immemores vulgati etiam apud barbaras nationes iuris gentium, ut nesciant ab iniuria legatorum etiam inter atrocissimas inimicitias temperandum; se extrema necessitate compulsos in aciem processisse, nec ad persequendum quemquam, sed ad se protegendos iniuriasque propulsandas arma sumpsisse; si ea necessitas adimatur, etiam nunc pacem quam bellum malle, et istricos iam gladios libenter in vaginam remittere. Grata admodum erat his qui cum rege erant responsio.

Tunc missi sunt quatuor ex episcopis, agere cum eis de pace et promittere ex nomine regis, quod omnibus, quae rationabiliter postulassent et quae electi ex utraque parte iudices aequa censuissent, promptissime annueret, dum ipsi quoque vicissim iustis conditionibus adquiescerent et mansuetudinem eius quam manum militarem experiri mallerent. Ad haec illi responderunt, nihil aliud se postulare quam quod multis iam saepe legationibus postulassent, scilicet ut castella, quae ad oppressionem eorum per Saxoniam et Thuringiam extruxerat, sine dilatione dirui iubeat; ut sua singulis patrimonia, per vim seu per calumpniam erepta, restituat; ut duci Ottoni, ad quem extinguendum falsa criminatione et pessimo nefarii hominis artificio impudenter abusus sit, ducatum Baioariae reddat; ut episcopo Mogontino, episcopo Coloniensi, duci Rudolfi, postremo omnibus qui in hac dissensione ab eo defecissent aut aliquid quod eum laederet aliarum partium studio admisissent, impunitatem tribuat, nullasque in perpetuum offensae huius poenas exigat; ut libertatem genti suae et legitima a primis temporibus statuta rata atque inviolata manere sinat; ut totam in sola Saxonia aetatem, inerti otio deditus, non transigat, sed interdum Goslaria decedens, regnum suum, quod maiorum eius industria latissimum sit, circueat; ecclesiis et monasteriis, viduis et orphanis, et ceteris qui calumpniam patiantur, iusta faciat; et regiam dignitatem, quam nomine praeferat, regalium morum et operum claritate exornet; si haec se facturum fidelissime polliceatur et ad firmamentum indubitatae fidei fideiussores sibi det eosdem, quos nunc habeat recuperandae pacis intercessores, principes regni: paratos se arma deponere, pacem suscipere, et deinceps dicto obtemperantes vivere; sin autem, sacramento se obstrictos esse, ut, quamdiu sibi vitalis calor ultima scintilla supervivat, pro libertate, pro legibus, pro patria sua indefessi dimicent. Dura nimis regi visa est exactio, coepitque huc et illuc anxius tergiversari fidemque principum suorum appellare, ne se sub iugum tam foedae conditionis ad sui omnium ignominiam mitti paterentur; illud prae ceteris intolerabile iudicans, quod castella sua destruere et hostibus suis praemia pro suppliciis reddere cogebatur. Cumque, spreta pace quae offerebatur, sequenti die exercitum recenseri aciemque ad pugnam instrui placuisset, misit circumquaque ad habitacula principum, iubens, ut suos singuli ad aciem instruendam producerent. Omnes promptissime se dicto parere sponderunt; sed redeuntibus nunciis, nullus castris est egressus: detrectantibus cunctis opus nefarium, ut eis, quorum causam iustissimam aestimarent, certamen inferrent. Ex alia quoque parte castra Saxonum non minima seditione quatiebantur; plebs universa tumultuabatur contra principes, quod se frustra in tantas bellorum procellas impulissent. Cum enim nunc victoriam omnia spondeant et oportunitas ad votum arrideat, ad quam ab exordio belli anhelantibus semper animis suspiravissent, ipsi repentina poenitudine correcti, manus supplices tendant, pacem petant, et ei, a quo totiens elusi sint, iterum se eludendos muliebri socordia et puerili levitate tradant. Duci quoque Ottoni vehementer insistebant, ut, accepto super se regno, ducatum sibi praeberet incundi certaminis, et prospera omnia promittenti Deo manus suas operamque non negaret.

a) compulso 5. b) bella 4. c) deest 5. d) respondere 4. e) deest 3. s. iam 4. f) deest 3. g) h. n. 4.
h) nullamque 3. i) imp. 4. k) deest 4. l) instabant 3.

Tunc circumstantes regem hi quorum consilio familiarius uti consueverat, cum sub-^{Feb. 1}terfugiendae conditionis studio divina atque humana omnia sollicitanter viderent: *Nullum, inquit, o rex, habemus diverticulum: aut aequanimiter suscipienda est conditio quam imposuerint, aut regnum cum magno etiam vitae periculo amittendum. Acie vis confligere*³ *periculumque^a armis propulsare; sed qua virtute, putas, is miles hostem congressus prote-*
*ret, qui modo ad recensendum exercitum nomen dare iussus, ne castris quidem exire*⁴ *voluit^b? Parvulo intervallo abest hostium infinitus exercitus; sed cunctis hostibus plus tibi*
formidandi sunt hi^c qui lateri tuo familiariter obversantur, qui interim tibi simulata fide
blanda loquuntur, quamdiu eos quibus se sacramento obligaverunt^d praelio lacessere non
*coguntur.*¹⁰ *Quod si classica insonuerint, et pressius posito pede aut^e feriri aut ferire*
angustia loci coartabuntur, nimirum aut dicto citius diffugient, aut te deserto ad partes
hostium transibunt. Unde satius^f fuerat, Wormaciam^g non excedere, quam in extremum
discrimen progressum, fidei principum tam iniquo tempore experimentum quaerere. Unum
tamen patet incisae^h spei et undique impeditis rebus effugium, si facturum te quae postu-
*laris incunctanter promittas.*¹⁵ *Ita et iuveniliter exultantium hostium ferocitatem eludere, et*
periculum, quod faucibus urget, evadere, et regnum deinceps, sopitis in perpetuum cunctis
simultatibus, poteris obtinere. Tumⁱ ille non tam ratione victus quam necessitate, cum
omnia prius incassum pertemptasset diverticula, tandem, accitis ad^h concilium principibus,
permisit^l, ut pro suo arbitrato tantos motus componerent; promittens, se indubitata
fide omnibus^m annuere, quae ipsi conficiendis tantis rebus competere iudicassent. At
illi responderuntⁿ, non aliam prorsus patere viam subterfugiendi, quod stricto^o iam
nucrone comminus intentaretur, praelii, quam ut faceret quae Saxones postulassent.
Quod cum sub testificatione nominis Christi spondidisset, profecti sunt ad eos 15
episcopi³² et quicquid principum in castris erat, referre illis regis voluntatem. Multae
ibi dictae sententiae, multa sunt conquisita argumenta, cum propter suspectam regis
ferocitatem et saepenumero spectatam fidem nulla Saxonibus viderentur satis tuta con-
silia. In longum protracta^p deliberatione, ad ultimum hoc pacto recuperandae paci
consenserunt^q, ut, si quando rex, acceptae laesionis memor, sententiam revocare aut
aliquid eorum, quae modo suprema necessitate compulsus statuisset, in irritum ducere
conaretur, omnes eodem quo nunc sacramento obstricti arma repeterent, iniuriae obviam
irent, et tanquam evidentis periurii reum, cunctis regni principibus suffragium ferenti-
bus, de regno proturbarent. In haec verba omnes ut^r erant conglobato agmine ad
videndam faciem regis processerunt, ipso die purificationis sanctae Mariae, praeceuntibus^{Feb. 2}
his qui reparandae pacis mediatores fuerant episcopis et aliis principibus. Quos ille
venientes honorifice suscepit^s, osculum praebuit, et pacis conditiones, quas per inter-
*nuncios significaverat, vivae vocis auctoritate roboravit.*³⁵

Ita compositis omnibus ex sententia, his qui partes suas inpensius curaverant dona iuxta magnificentiam regiam largitus est, dimissisque singulis in locum suum, ipse iunctus Saxonibus Goslariam perrexit. Destinatis etiam circumquaque nunciis mandavit,⁴⁰ ut ab oppugnatione castellorum exercitus abduceretur, et hi qui in castellis erant nihil deinceps hostile in provinciales facerent, sed ubi primum cibaria, quae in^u diutinam belli administrationem affatim congesta fuerant, consumpsissent, ipsa castella provincialibus traderent funditus diruenda. Nec Saxones magnopere curabant has inducias,⁶ quamvis non minimum haberent suspectas, cum in potestatem suam redactum scirent⁴⁵ communi sententiae non posse refragari. Igitur cum venisset Goslariam; iuvenes qui in Harthesburg fuerant quique propter res bene gestas in magna apud eum admiratione habebantur, vehementer improbabant conventionem pacis, et quia secundum prophetam^{Den. 8, 25.} dolus directus fuerat in manibus eorum, multa et supra mensuram suam magnifica ei promittebant de viribus suis, si in procinctu perstitisset. Ostentabant etiam ad experi-⁵⁰mentum virtutis suae titulos³³ interfectorum Goslariensium, dispositos per omne illud³³

a) periculum 5. b) voluerit 4. 5? c) deest 3. d) obligauero 4. e) aut feriri desunt 3. 4. 5? f) satis 3.
g) Wormacia 1. 5? h) incisae 3. i) Tunc 4. k) in 4. l) promisit 4. m) deest 3. n) respondere 4.
o) districto 4. p) protracti 5. q) consensere 3. r) excepit 1. s) ad 4. t) prophetiam 5.

32) de numero dubitavit Stenzel I. p. 311. n. 23. 33) monumenta sepulcralia; puta cruces ad
55 viam. KR. Denksteine. Ita apud Iuvenalem *titulus sepulcri* est inscriptio sepulcralis.

Febr. spacium, quod a Goslaria usque in Hartesburg duobus ferme milibus^a interiacet. Haec^b audiendo, malis assuetus animus et per aetatem gloriae militaris avidus paulatim reformabatur ad ingenium suum atque ad^c rigorem pristinum, factique iam non^d mediocriter poenitebat. Cumque a Saxonibus promissa sua reposceretur^e, coepit rursus callidis responsionibus tergiversari et petere, ut ad conventum principum regni communemque audientiam res integra differretur, quatenus eorum iudicio de singulis, quod honori, quod utilitati rei publicae conduceret^f, statueretur. Illis annuentibus, praecepit, ut 6. Idus Martii principes de toto regno Goslariam convenirent.

Mart.
10.

Statuto die ceterorum principum nullus eo venit. Saxones et Thuringi cum infinita multitudine de tota Saxonia et Thuringia, sacramento evocati, aderant, et haut procul a 10 Goslaria castra metati, legatos ad regem miserunt, agere cum eo de conditionibus, quibus inter se et eum pax convenisset. Triduo integro et hi, modo supplicando, modo terrorem bellicum intentando^g, acriter instabant, et ille sedulitatem instantium lubricis responsionibus eludere conabatur, et modo de absentia principum causabatur, ad quorum iudicium ea res potissimum spectaret, modo obnixè flagitabat, ut, ceteris omnibus 15 iuxta conductum manentibus, sola castella, quae summis impensis ad munimentum^h regni extruxisset, sibi condonarentur. His scilicet salvis, facilem ducebat ceterarum rerum iacturam, eo quod speraret, se in his, utcumque res cecidissent, semper refugium habiturum, et perpetuas a Saxonibus eiusⁱ quam nunc intulissent contumeliae poenas exacturum. Iamque spretis legatorum supplicationibus, reprobatis familiarium suorum 20 consiliis, fixus obstinatusque persistebat in proposito, cum subito nunciatur, quod Saxones, omissis^k internunciis per quos antehac res agebatur, armati instructique ad palatium tenderent, nec iam promissa reposcere, sed ei valefacto, regem, quem deinceps belli ducem habeant, constituere vellent. Praeterea archiepiscopus Premensis, episcopus Citicensis, episcopus Osenbruggensis, et ceteri, qui propter impensius studium 25 partium eius^l Saxonia effugati, possessionibus nudati, pluribus ignominiiis deformati fuerant, unanimiter circumsteterunt eum, per Deum obsecrantes, ut si minus propriae, saltem eorum calamitatis misereretur, qui propriis sedibus odio nominis eius expulsi, anno iam ferme integro per omnes miserias vitam traxissent; fidem se ei in adversis^m intemeratam servasse, et quaecumque praeter voluntatem accidissent, communicato labore 30 34 tolerasse; nunc quoniam Deus tantas rerum procellas benigna vice in sedem reduxissetⁿ, gauderet sorte sua^o, et ne deinceps tale naufragium incideret, tuta nunc statione locatus provideret. Quod si res tranquillas et propicia Divinitate iam ad honorem eius ex sententia compositas rursus inturbare atque implicare vellet, quos exitus habiturus esset, ipse prospiceret; se superioribus malis iam usque ad extremam lassitudinem 35 defatigatos, necessario deinceps loco et tempore concessuros, et genti suae, ne denuo patria expellantur, obnoxios futuros. Inter haec verba cum Saxones iam armata multitudine atrium palatii replese^p et ad vim faciendam paratos inconditis motibus perstrepere cerneret, tandem ancipiti periculo permotus, consensit, ut duci Ottoni, ducatum Baioariae reposcenti, intra^q anni spacium iuxta principum iurisdictionem satisfaceret, 40 castella vero sua omnia sine dilatione destrueret, sed ea conditione, ut Saxones et Thuringi sua quoque castella, quae tempore regni eius extracta fuissent, pari modo diruerent, cetera etiam omnia, quae in Gerstungun^r pollicitus fuerat, fide integra exsolverentur^s. Nec perficiendis quae promiserat improbitas Saxonum ulla indulgit inducias. Unde continuo missis circumquaque nunciis, Vokenrot^t et Spatenberg et cetera 45 castella, de quibus quaestio promulgata fuerat, succendi ac penitus dirui fecit. In Hartesburg muri tantum sunt diruti, quantum ad infirmandam munitionem difficultatemque loci^u adinendam sufficeret. Ceteris aedificiis status mansit incolumis, eo quod ecclesia illic constructa et canonicorum congregationi instituendae locus attitulatus fuisset. Ita pacatis Saxonibus, rex Goslaria decedens, Wormaciam abiit, ibique totam quadragesi- 50 mam, ab omni deinceps belli apparatu feriatu, exegit.

Mart.
April.

Porro vulgus Saxoniae, id potissimum quod contiguas castello Hartesburg villulas

a) miliaribus 1. b) Nec 4. c) deest 5. d) deest 3. e) reposceretur 1. f) condeceret 3. g) intemptando 3. h) monumentum 3. 4. i) omnibus 1. k) omissis 3. l) deest 5. m) adversus 3. n) implese *super*scr. re 3. o) inter 4. p) Gerstungun 1. 4. 5? q) exolverentur 1. 4. r) Volkenrott 3. s) loca *super*scr. loci 4. 55 34) cf. Horat. Epod. 13, 7, 8. 35) cf. supra a. 1071. p. 182.

incolebat, vehementer offenderat, quod in Hartesburg ullae servatae essent reliquiae; Mart. nec quicquam tantis laboribus actum putabant, stante atque incolumi castello, quod omnium cladum quas acceperant caput principiumque extitisset, et quod circumiacentis regionis opulentissimas quondam villas nunc in horrorem vastamque solitudinem redigisset: non detulisse regem cultui divino, sed sub praetextu religionis crudelitatis suae patrociniū^a quaesisse, ut scilicet, instaurato post modicum bello, cum haec ira Saxonibus deferbuisset, locum habeat^b, ubi milites suos rursus ad eversionem Saxoniae tuto emittat, tuto recipiat, et tunc tanto victis incumbat infestior, quanto nunc discedat Saxonum laetis successibus efferatior. Haec vicissim intemperatis clamoribus serendo, 10 in magnam se ferocitatem inflammaverunt^c. Igitur tercio die³⁵ postquam rex abscesserat^d, 35 insciis inconsultisque principibus, facto grege in Hartesburg irruunt, quod residuum erat murorum a fundamento deiciunt, lapides longe lateque dispergunt. Ceteris aedificiis, quae indulgentia principum integra servaverat, idem faciunt, ecclesiam, quae^e accelerandi operis studio interim lignis elegantissime constructa fuerat, incendunt^f, thesauros 15 diruunt, altaria confringunt. Postremo, ne qua regi instaurandi castelli occasio reliqua esset, filium eius et fratrem, quos ille ad gratificandum popularibus locum ibi tumulaverat, effodiunt, aguntque omnia, quantum possunt, ne administrando bello deinceps mons complanatus ullam praestare possit^g oportunitatem. Reliquias sanctorum, quae effractis altaribus erutae fuerant, et effossa defunctorum corpora abbas ex vicino coenobio³⁶, oportune superveniens, furenti vulgo eripuit atque in suum monasterium cum 36 honore transvexit.

Perlatus ad principes Saxoniae rumor admissi facinoris grandi eos formidine perculit, ne rex tanta iniuria exacerbatus, causaretur, ab ipsis foedus esse violatum, et iustam exinde occasionem instaurandi belli nactus, cunctas adversus eos regni 25 vires concitaret. Id consulto praevenire cupientes, graviter in eos qui tale flagitium admiserant animadvertunt^h. Deinde legatos ad regem mittunt, obsecrantes per Deum, ut se habeat excusatos; nec conscios se tanti sceleris nec inceptores extitisse, patratumque non secus quam ipsum graviter et iniquo animo ferre; quod si minus fidei 30 pacis a se suspicionem amovere. Ille vehementer efferatus, quod dolorem pristinum, qui necdum in cicatricem cutem obduxisset, recentibus iniuriis exulcerasset: *Quandoquidem, inquit, nec forenses leges contra violentiam Saxonum quicquam proficiunt, nec iniurias meas, desertus a milite, armis persequiⁱ valeo: ad leges ecclesiasticas, iam necessitate coactus, confugiam, et ubi humana cessant auxilia, divinam opem implorabo.* Pro- 35 tinus legatos Romam misit, sedem apostolicam contra eos^l interpellare, qui ecclesiam incendissent, altaria confregissent, sepulchra violassent, et odio viventis in sepultos cineres barbara crudelitate debachati fuissent. Pascha^l Babenberg celebravit, erantque April. 20. cum eo archiepiscopus Mogontinus, dux Carentinorum Bertoldus, et alii quam plures ex his qui bello Saxonico ab eo defecerant. Cum enim crimen rebellionis Saxonibus 40 donasset, aliis regni principibus, qui coniurationis socii fuerant, quod iuste succenseret, non habebat.

Ipsa tempore Coloniae res accidit digna omnium bonorum miseratione et lacrimis, incertum levitate vulgi an factione eorum qui vicem regis in archiepiscopum ulcisci cupiebant. Id magis venit in suspicionem, quod, cum celebre apud omnes esset nomen 45 Wormaciensium pro eo quod regi^m fidem in adversis servassent et episcopum rebellare temptantem civitate expulissent, Colonienses pessimum exemplum aemulati, suam quoque devotionem insigni aliquo facinore regi gratificare vellent. Adⁿ patrandum quod nefarie machinabantur, casus idoneam attulit occasionem. Archiepiscopus pascha Coloniae celebravit, eratque cum eo episcopus Mimigardéfurdensis^o, ad communicanda tantae 50 solemnitatis gaudia familiaris amicitiae obtentu evocatus. Cumque, exactis ex parte feriis paschalibus, abscedere pararet, hi qui archiepiscopi domestica^p negocia curabant April. 23.

a) quaesisse p. 3. b) haberet 4. c) inflammare 4. d) abscesserat 5. e) quam — construxerat 3. f) accendant 3. g) posset 4. h) animadverterunt 1. i) prosequi 3. k) eo 5. l) Rex pascha 4. m) regis 4. n) sequentia exscripsit Vila S. Ann. I. II. c. 21. (1b.) o) Mimigarden 3. Mimigardeurden 1. 1b. et infra. p) deest 4. 35 35) Hoc non ante d. 17. Mart. sed paucos dies post factum esse, putat Delius in libro de castro Harzburg. p. 85 sq. 36) abbatem monasterii Ilsenburgensis fuisse, suspicatur Delius l. c. p. 86 sq.

April. iubentur ad evectionem eius navem^a idoneam providere. Lustratis perspectisque^b omni-
 23. bus, unam mercatoris cuiusdam praedivitis navim, quia in eos usus competens videba-
 tur, occupant, eamque in ministerium archiepiscopi, eiectis mercibus quas habebat, ocius
 expediri iubent. Negantibus famulis^c qui navim servandam susceperant, vim, nisi
 mature^d iussa capessant, minitantur. Illi quantum poterant citato cursu ad dominum^e
 5 navis rem deferunt, et quid facto opus sit, consulunt. Habebat ille filium adulta aetate,
 non minus audacia quam viribus excellentem, et tum propter generis affinitatem tum
 ob merita sua primoribus civitatis maxime^f carum et acceptum. Is, assumptis famulis
 suis et juvenibus ex civitate, quantos in ea trepidatione in auxilium suum consciscere
 potuit, concitus ad navem^g evolat, et ministros archiepiscopi, acriter ut navis exoccu-
 10 37 paretur insistentes, cum iniuria proturbat. Dehinc advocatum urbis^h; in idem opus/
 succedentem tumultusque instaurantem, simili constantia repellit, fundit et fugat. Iam-
 que et his et illi, sui singulisⁱ amici armati subsidio accurrunt, et ad magnum^j discrimen
 pugnamque ancipitem res spectare videbatur. Perlato nuncio ad archiepiscopum,
 quod atrocissima seditione confunderetur civitas, misit festinanter ad sedandos motus^k
 15 populi, irarumque plenus minabatur, se proxima sessione seditiosos iuvenes merita
 poena coerciturum. Erat quippe vir omni genere virtutum florentissimus et in causis
 tam rei publicae quam ecclesiae Dei spectatae saepius^l probitatis; sed unum in tantis
 38 virtutibus vicium tamquam tenuis in pulcherrimo corpore naevus^m.³⁸ apparebat, quod,
 dum ira incanduisset, linguae non satis moderari poterat, sed in omnes sine personarumⁿ
 20 acceptione rixas et convicia amarissima rotabat. Hoc in se, cum iram paululum diges-
 sisset, vehementer et ipse reprehendebat. Vix ad modicum dirempta^o est concertatio.
 Sed ferox animis et elatus primo successu iuvenis non cessabat interturbare omnia, per-
 currensque civitatem, varios sermones per populum serebat^p de insolentia et austeritate
 archiepiscopi, qui totiens iniusta praeciperet, totiens innocentibus sua adimeret, totiens^q
 25 honestissimos cives procacissimis verbis incederet. Nec difficile fuit, id hominum genus
 in omne quod velles, tamquam folium quod vento rapitur, transformare, quippe qui ab
 ineunte aetate inter urbanas delicias educati, nullam in bellicis^r rebus experientiam
 habebant, quique post venditas merces inter vina et epulas de re militari disputare soliti,
 omnia quae animo occurrissent tam facilia factu quam dictu putabant, exitus rerum^s
 30 metiri nesciebant. Praeterea in mentem veniebat Wormaciensium insigne praeclarumque
 facinus, quod episcopum suum, insolentius agere incipientem, urbe expulissent, et cum
 ipsi multitudine opibus armisque instructiores sint, dedignantur^t, quod inferiores aesti-
 mentur audacia, et archiepiscopum, tyrannico sibi fastu imperitantem, tam diu mulie-
 briter patientur. Conferunt primores inepta consilia, saevit vulgus intemperans novarum^u
 35 rerum studio, et per totam civitatem spiritu diabolico raptatum, ad arma conclamat^v;
 nec iam archiepiscopum urbe expellere sicut Wormacienses, sed per omnes cruciatus
 trucidare, si copia detur, conspirat^w. Natalis erat beati Georgii martiris, qui eo anno 4.
 feria ebdomadae paschalis obvenerat^x; et archiepiscopus, celebrata missarum solemnitate
 apud Beatum Georgium, cum sermonem faceret ad populum, praesagio quodam^y
 40 futurorum, nescius ipse mali quod imminabat, contestatus fuerat audientibus, quod civitas
 diabolo in potestatem tradita esset et propediem peritura, nisi iam iam impendentem
 iram Dei per poenitentiam inflectere maturarent. Igitur post meridiem, inclinata iam
 die in vesperum, cum igni oleum^z, iracundiae accessisset ebrietas, ex omnibus partibus
 urbis ruunt ad curtim archiepiscopi, et eum^{aa} celebri quodam loco cum episcopo Mimi-
 45 gardefurdensi^{ab} coenantem adorti, tela contorquent, saxa iaciunt, nonnullos ex assisten-
 tibus interficiunt, ceteros plagis et vulneribus confectos in fugam vertunt. Inter haec
 conspiciuntur quam plurimi ipsum talium furiarum incentorem demonem^{ac} praecurrere